

Roll No. :

Total No. of Questions : 16]

[Total No. of Printed Pages : 4

EDE-250

B.Ed. Spl. Edu. (H.I.) (Part-II) Examination, 2021

Paper - XIX CC : C 16

PSYCHO-SOCIAL AND FAMILY ISSUES

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 40

Section-A

(Marks : 1 × 10 = 10)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **25** words). Each question carries 1 mark.

(खण्ड-अ)

(अंक : 1 × 10 = 10)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 25 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Section-B

(Marks : 3 × 5 = 15)

Note :- The candidate is required to answer any *five* questions by selecting at least *one* question from each Unit. Each question carries **3** marks. Answer should not exceed **100** words.

(खण्ड-ब)

(अंक : 3 × 5 = 15)

नोट :- प्रत्येक इकाई से कम से कम **एक** प्रश्न का चयन करते हुए किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा **100** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है।

Section-C

(Marks : 5 × 3 = 15)

Note :- Answer any *three* questions by selecting *one* question from each Unit. Each question carries **5** marks. Answer should not exceed **250** words.

(खण्ड-स)

(अंक : 5 × 3 = 15)

नोट :- प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न का चयन करते हुए किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **250** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **5** अंक का है।

BI-1170

(1)

EDE-250 P.T.O.

Section-A (खण्ड-अ)

1. (i) Define Family.
परिवार को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you understand by Psychosocial ?
मनोसामाजिक से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is Impairment ?
क्षति क्या है ?
- (iv) Write about Self-help groups.
स्वयं-सहायता समूहों के बारे में लिखिए।
- (v) Define Advocacy.
वकालत को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Peer Tutoring ?
सहकर्मी शिक्षण क्या है ?
- (vii) Define CBR.
सी.बी.आर. को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Explain Parenting.
पालन-पोषण की व्याख्या कीजिए।
- (ix) Define Communication.
सम्प्रेषण को परिभाषित कीजिए।
- (x) What do you mean by Empowerment ?
सशक्तिकरण से आप क्या समझते हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

Unit-I

(इकाई-I)

2. Write about psychosocial development.
मनोसामाजिक विकास के बारे में लिखिए।

3. Explain the role of community in the development of children with hearing impairment.

श्रवण बाधित वाले बच्चों के विकास में समुदाय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. What are the issues in psychosocial development of children with hearing impairment ?

श्रवण बाधित वाले बच्चों के मनोसामाजिक विकास में क्या समस्याएँ हैं ?

Unit-II

(इकाई-II)

5. How can special educators help to create positive environment for special needs children in their family ?

विशेष शिक्षक अपने परिवार में विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए सकारात्मक वातावरण बनाने में कैसे मदद कर सकते हैं ?

6. Explain the role of parent association in the advocacy of special needed children.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के समर्थन में अभिभावक संघ की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

7. What are the provisions in Act for children with hearing impairment ?

श्रवण बाधित बच्चों के लिए अधिनियम में क्या प्रावधान हैं ?

Unit-III

(इकाई-III)

8. What do you understand by Family Empowerment ? Explain.

परिवार सशक्तिकरण से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

9. Why children with hearing impairment need early identification and use of hearing aids ?

श्रवण बाधित बच्चों को शीघ्र पहचान और श्रवण यंत्रों के उपयोग की आवश्यकता क्यों है ?

10. How we can enhance communication and language skills of special children through recreational activities ? Explain.

हम मनोरंजक गतिविधियों के माध्यम से विशेष बच्चों के सम्प्रेषण और भाषा कौशल को कैसे बढ़ा सकते हैं ? व्याख्या कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Unit-I

(इकाई-I)

11. Explain the challenges in psychosocial development of children with hearing impairment.

श्रवण बाधित बच्चों के मनोसामाजिक विकास में आने वाली चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

12. Describe the role of family in the all-round development of disabled children.

विकलांग बच्चों के सर्वांगीण विकास में परिवार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

13. Write about Family. If there is a special child in the family, what kind of need family to have ? How can we identify their needs ? Explain.

परिवार के बारे में लिखिए। यदि परिवार में कोई विशेष बच्चा है, तो परिवार को किस प्रकार की आवश्यकता है ? हम उनकी जरूरतों की पहचान कैसे कर सकते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

14. Write short note on family support networking. Explain its relevance for parents of special need child.

फैमिली सपोर्ट नेटवर्किंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। विशेष आवश्यकता वाले बच्चे के माता-पिता के लिए इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

15. Describe the community based rehabilitation. Why is it useful for parents of special needed child ?

सामुदाय आधारित पुनर्वास का वर्णन कीजिए। विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए यह क्यों उपयोगी है ?

16. What is the role of parents in the education of hearing impaired children ? Explain in detail.

श्रवण बाधित बच्चों की शिक्षा में माता-पिता की क्या भूमिका है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।